
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Aggiudicazione dei servizi 
manutentivi  delle  apparecchiature  tecnico  scientifiche.
Cap 13900 anno 2022 Euro 271.232,89 anno 2023 Euro 1.077.531,55 
anno 2024 Euro 1.077.531,55

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Determinazione nr. 851 del 22/09/2022



                                            IL DIRIGENTE RESPONSABILE VICARIO DEL

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott.ssa Rossella Orsogna)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice “Acquisti Beni e 
Servizi”, di seguito integralmente riportata.

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n.  597 del 22/06/2022 è stata indetta la procedura aperta con-
trassegnata dal CIG n. 9136017FB7, finalizzata all’aggiudicazione dei servizi manutentivi necessa-
ri alle apparecchiature tecnico-scientifiche di Arpa Piemonte, da aggiudicarsi all’offerta economica-
mente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95 del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.

Entro il termine perentorio di presentazione delle offerte delle ore 12,00 del 28 luglio 2022 sono 
state caricate sulla piattaforma web arpa-piemonte.acquistitelematici.it le seguenti offerte:

 Costituendo RTI Perkin Elmer Italia SpA – HC Hospital Consulting SpA;

 Life Technologies Italia SpA

Con Determinazione Dirigenziale n. 735 del 08/08/2022 si è provveduto ad adottare il provvedi-
mento di ammissione dei seguenti concorrenti:

 Costituendo RTI Perkin Elmer Italia SpA – Hospital Consulting SpA

Con il medesimo provvedimento si è provveduto ad escludere il concorrente Life Technologies Ita-
lia SpA in quanto, a seguito di soccorso istruttorio la medesima ha dichiarato di aver presentato of-
ferta parziale – possibilità non ammessa dalla lex specialis di gara;

L’iter amministrativo/procedimentale di acquisizione è esposto nella relazione di istruttoria, allegata 
al presente provvedimento, che esaustivamente e nel dettaglio, ripercorre tutti i passaggi della pro-
cedura esperita.

Alla luce di quanto indicato nella stessa si ritiene che sussistano le condizioni normative previste 
per l’accettazione dell’offerta presentata dal costituendo raggruppamento temporaneo di imprese 
tra Perkin Elmer Italia spa (mandataria) e H.C. Hospital Consulting spa (mandante), per un importo 
complessivo di € 3.532.669,02 oltre IVA.

l quadro economico dell’acquisizione cui si vincola l’Agenzia con il presente provvedimento risulta 
essere il seguente:

Quadro economico

A) Importo offerto per il  servizio quadrien-
nale di manutenzione delle apparecchiature 
tecnico scientifiche (o.f.e.) 

3.532.669,02

B) Oneri alla sicurezza non soggetti a ribas-
so

221,32

C) Spese di pubblicità obbligatoria 1.516,39

TOTALE 3.534.406,73

Oneri fiscali 22% 777.569,48

2 di 6



TOTALE 4.311.976,21

ex Art.  113 D.lgs.  50/2016 -  2% (aliquota 
80% da destinarsi al gruppo di progettazio-
ne, direzione servizi,etc.) 56.640,00

ex Art.  113 D.lgs.  50/2016 – 2% (aliquota 
20% da destinarsi all’acquisto di beni, stru-
mentazioni e tecnologie funzionali a proget-
ti di innovazione, etc.)

14.160,00

Totale complessivo 4.382.776,21

Ciò posto, in considerazione dell’avvio del contratto in data 01/10/2022 e tenuto conto del termine 
trimestrale di fatturazione di cui all’art. 18 del Capitolato Speciale d’Appalto, la spesa complessiva 
derivante dal presente provvedimento pari a  Euro 4.382.776,21 (ofc)  verrà finanziata sulla base 
della nuova classificazione di Bilancio, ed in riferimento ai dati riportati nella tabella che segue:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  territorio  e 
dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13900 Spese  per  manutenzione,  riparazione  ed 
aggiornamento  tecnologico  degli  impianti  ed 
attrezzature tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.09.005 Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di 
attrezzature

CIG 9136017FB7

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c) Euro 4.382.776,21 o.f.c.

ESERCIZIO ANNO IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)

2022  Euro 271.232,89 o.f.c.

2023  Euro 1.077.531,55 o.f.c.

2024 Euro 1.077.531,55 o.f.c.

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2025

Euro 1.077.531,55  o.f.c.

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2026

Euro 808.148,67 o.f.c.

Somme a disposizione ex art. Euro 70.800,00

3 di 6



113 e Linee guida 5 ANAC D. 
Lgs 50/2016

Si dà infine atto che le prenotazioni di spesa assunte sul competente capitolo di bilancio con la De-
terminazione Dirigenziale n. 597 del 22.06.2022 dovranno essere ridotte e rimodulate come segue 
in conseguenza dei ribassi d’asta e della tempistica di svolgimento del contratto ad oggi prevedibi-
le:

- per l’anno 2022 riduzione di € 559,00;

- per l’anno 2023 riduzione di € 2.235,95.”

- per l’anno 2024 riduzione di € 2.235,95

Verificata la regolarità giuridico-amministrativa della presente proposta;

Tutto ciò premesso;

- Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 
66 del 23/07/2020;

- Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ad oggetto: Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;”

-  Visto il  Decreto del  Direttore Generale n.  162 del  28/12/2021 ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024”;

-  Visto  il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.69  del  14/06/2022  ad  oggetto:  “Bilancio  di 
previsione finanziario 2022 - 2024: prelievo dal fondo di riserva per spese obbligatorie e 
variazione compensativa in spesa corrente sugli esercizi 2022, 2023 e 2024”;

- Visto il Decreto del Direttore Generale n.156 del 30/12/2020;

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivi-
derne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1)  di  procedere  all’aggiudicazione  dei  servizi  manutentivi  necessari  alle  apparecchiature 
tecnico scientifiche dell’Agenzia al costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra 
Perkin Elmer SpA (mandataria) e H.C. Hospital Consulting SpA (mandante), per un importo 
complessivo di € 3.532.669,02 oltre IVA.

2) di  finanziare  la  spesa  complessiva  derivante dal  presente  provvedimento,  pari  ad Euro 
4.382.776,21 (ofc)  sulla base della nuova classificazione di Bilancio, ed in riferimento ai 
dati riportati nella tabella che segue:

4 di 6



COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 Sviluppo  sostenibile  e  tutela  del  territorio  e 
dell’ambiente

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13900 Spese  per  manutenzione,  riparazione  ed 
aggiornamento  tecnologico  degli  impianti  ed 
attrezzature tecnico scientifiche

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO

U.1.03.02.09.005 Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di 
attrezzature

CIG 9136017FB7

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c) Euro 4.382.776,21 o.f.c.

ESERCIZIO ANNO IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.)

2022  Euro 271.232,89 o.f.c.

2023  Euro 1.077.531,55 o.f.c.

2024 Euro 1.077.531,55 o.f.c.

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2025

Euro 1.077.531,55  o.f.c.

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2026

Euro 808.148,67 o.f.c.

Somme a disposizione ex art. 
113 e Linee guida 5 ANAC D. 

Lgs 50/2016

Euro 70.800,00

3)  di  ridurre  la  prenotazione di  spesa assunta con Determinazione Dirigenziale n.  597 del 
22.06.2022 come segue in conseguenza dei ribassi d’asta e della tempistica di svolgimento 
del contratto ad oggi prevedibile:

per l’anno 2022 riduzione di € 559,00;

per l’anno 2023 riduzione di € 2.235,95.

per l’anno 2024 riduzione di € 2.235,95

4) di approvare la relazione di istruttoria ed allegarla unitamente agli altri documenti in copia di  
seguito elencati quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

 Relazione di istruttoria;

 Verbale 1^ seduta pubblica di gara;

5 di 6



 Verbale 2^ seduta pubblica apertura offerte tecniche;

 Verbali valutazione conformità tecnica del 13/09/2022, 

 Verbale 3^ seduta pubblica apertura offerte economiche 

5) di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti'  alla  Struttu-
ra Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto 
di competenza;

6) di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazio-
ne e merito) dei seguenti dati:

a) costituendo raggruppamento temporaneo di imprese tra Perkin Elmer Italia SpA (mandata-
ria) con sede legale in Viale dell’Innovazione, 3 – Milano P.IVA 00742090152, Hospital Consul-
ting SpA (mandante), P.Iva 03010380487 e sede in via di Scolivigne n. 60/1 Loc. Grassina 
50015 Bagno a Ripoli (FI);

b) importo del contratto: € 3.532.669,02 o.f.e.

c) ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: – RUP Dott.ssa Paola Quagli-
no Dirigente Responsabile del Dipartimento Sviluppo e Coordinamento servizi, ICT e 
promoziona ambientale

d) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 
D. Lgs 50/2016.  

       e) link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: http://www.arpa.piemonte.it/trasparen-
za/amministrazione-aperta-1 

                                       

Il Dirigente Responsabile Vicario del 

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

____________________________________________

                                                          (Dott.ssa Rossella Orsogna)

 

Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice

                     Acquisti Beni e Servizi

______________________________________

                (Dott. Massimo Boasso)

6 di 6



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

1

 

  
 
PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ART.60, COMMA 1, DEL D.LGS. 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI MANUTENTIVI NECESSARI ALLE APPARECCHIATURE 
TECNICO SCIENTIFICHE DELL’AGENZIA 

RELAZIONE ISTRUTTORIA  

 
DESCRIZIONE DELL’OGGETTO DELLA FORNITURA E DELLA SUA FINALITA’ 
Con Determinazione Dirigenziale n. 597 del 22/06/2022 è stata indetta la procedura aperta 
contrassegnata dal CIG n. 9136017FB7, finalizzata all’aggiudicazione dei servizi manutentivi 
necessari alle apparecchiature tecnico-scientifiche di Arpa Piemonte, da aggiudicarsi all’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di 
cui all’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 
Entro il termine perentorio di presentazione delle offerte delle ore 12.00 del 28 luglio 2022 sono 
state caricate sulla piattaforma web arpa-piemonte.acquistitelematici.it le seguenti offerte: 

• Costituendo RTI Perkin Elmer Italia SpA – HC Hospital Consulting SpA; 

• Life Technologies Italia SpA 
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 717 del 28/07/2022 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice nella seguente composizione: 

• Presidente Dott.ssa Paola Maria Quaglino, Dirigente Responsabile del Dipartimento 
Sviluppo e Coordinamento servizi, ICT e promoziona ambientale; 

• Commissario Dott.ssa Emanuela Rosa Bruna Miano, Dirigente Responsabile del 
Laboratorio Specialistico Nord Est - Novara;  

• Commissario Dott.ssa Sara Jenifer Coluccia, collaboratore tecnico professionale in 
servizio presso il Dipartimento Sviluppo e Coordinamento servizi, ICT e promoziona 
ambientale 

 

Con Determinazione Dirigenziale n. 735 del 08/08/2022 si è provveduto ad adottare il 
provvedimento di ammissione dei seguenti concorrenti: 

• Costituendo RTI Perkin Elmer Italia SpA – Hospital Consulting SpA 
 
Con il medesimo provvedimento si è provveduto ad escludere il concorrente Life Technologies 
Italia SpA in quanto, a seguito di soccorso istruttorio la medesima ha dichiarato di aver 
presentato offerta parziale – possibilità non ammessa dalla lex specialis di gara; 

 
In data 10/08/2022 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle buste contenti l’offerta 
tecnica dell’unica ditta rimasta in gara. 
Essendo rimasta in gara una sola offerta, e data l’impossibilità di effettuare comparazioni, 
l’offerta tecnica viene trasmessa al RUP per una valutazione limitata alla verifica della 
corrispondenza della medesima ai contenuti del capitolato d’appalto. 
In data 13/09/2022 il Rup, con apposito verbale, dichiara conforme l’offerta tecnica presentata 
dalla Costituenda ATI Perkin Elmer Italia SpA – Hospital Consulting SpA. 
 
 
 



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

2

 

 
In data 16/09/2022 si è tenuta la seduta pubblica telematica di gara per l’apertura dell’offerta 
economica e si è rilevato quanto segue: 
Prezzo offerto: Euro 3.532.669,02 oltre IVA - ribasso 0,21% 
Riguardo all’entità del ribasso, ai costi della manodopera ed a quelli di sicurezza esposti 

dall’offerente, non si ravvisano profili di incongruità della proposta neanche sotto il profilo 

economico. 

 
Si considera pertanto opportuno procedere all’aggiudicazione dei servizi oggetto della presente 
procedura alla Costituendo RTI Perkin Elmer Italia SpA – Hospital Consulting SpA per un valore 
complessivo pari ad Euro 3.532.669,02 oltre IVA, oltre spese di pubblicità legale. 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA: 

Il quadro economico dell’appalto in oggetto è il seguente: 

 

Quadro economico 
A) Importo offerto per il servizio 
quadriennale di manutenzione delle 
apparecchiature tecnico scientifiche (o.f.e.)  

3.532.669,02 
 
 

B) Oneri alla sicurezza non soggetti a 
ribasso 

221,32 

C) Spese di pubblicità obbligatoria 1.516,39 
TOTALE 3.534.406,73 

Oneri fiscali 22% 777.569,48 
TOTALE 4.311.976,21 

ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 - 2% (aliquota 80% 
da destinarsi al gruppo di progettazione, 
direzione servizi,etc.) 

 
56.640,00 

ex Art. 113 D.lgs. 50/2016 – 2% (aliquota 20% 
da destinarsi all’acquisto di beni, strumentazioni 
e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, 
etc.) 

 
14.160,00 

Totale complessivo  4.382.776,21 

 

COPERTURA FINANZIARIA:  

L’importo contrattuale trova copertura attraverso i fondi stanziati sul capitolo 13900 ad oggetto 
“Spese per manutenzione, riparazione ed aggiornamento tecnologico degli impianti ed 
attrezzature tecnico scientifiche” 

 

 

 



 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 01119681540  
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it PEC: acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 

 

 

3

 

 
COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE 

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell’ambiente 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA 

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 

13900 Spese per manutenzione, riparazione ed 
aggiornamento tecnologico degli impianti ed 
attrezzature tecnico scientifiche 

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI V LIVELLO 

U.1.03.02.09.005 
 

Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
attrezzature 

CIG  9136017FB7 
IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO (o.f.c) 
 

Euro 4.382.776,21 o.f.c. 

ESERCIZIO ANNO IMPORTO DA IMPEGNARE (o.f.c.) 

2022  Euro 271.232,89 o.f.c. 

2023  Euro 1.077.531,55 o.f.c. 

2024 Euro 1.077.531,55 o.f.c. 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2025 

 
Euro 1.077.531,55  o.f.c. 

Da inserire nelle previsioni di 
stanziamento 2026 

Euro 808.148,67 o.f.c. 

Somme a disposizione ex art. 
113 e Linee guida 5 ANAC D. 

Lgs 50/2016 

Euro 70.800,00 

 

Torino, li 

Il Dirigente Responsabile della Struttura 
Semplice Acquisti Beni e Servizi  

                                                                           ________________________________     

                                      Dott. Massimo Boasso  
                    

 

 

 







                                                                                     
 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 

 

1

 

PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016, PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PER LA MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE 
TECNICO SCIENTIFICHE DI ARPA PIEMONTE - CIG 9136017FB7. 
 

 
Verbale idoneità tecnica  

 

Con Determinazione Dirigenziale n.597 del 22/06/2022 è stata indetta procedura aperta, ai sensi 
dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’acquisizione dei servizi manutentivi necessari alle 
apparecchiature tecnico scientifche di Arpa Piemonte all’offerta economicamente più vantaggiosa, 
attraverso un sistema di Gara Telematica, a busta chiusa. 
Entro il termine perentorio di presentazione delle offerte, ovvero entro le ore 10:00 del giorno 
28/07/2022 sono state caricate sulla piattaforma web arpa-piemonte.acquistitelematici.it le 
seguenti offerte: 

• Costituenda ATI Perkin Elmer Italia SpA – HC Hospital Consulting SpA; 

• Life Technologies Italia SpA 
 

Con Determinazione Dirigenziale n.717 del 28/07/2022 è stata costituita la Commissione 

giudicatrice nella seguente composizione, con il mandato di valutare le offerte ammesse: 

Dott.ssa Paola Maria Quaglino (Presidente) 
Dott.ssa Emanuela Rosa Bruna Miano (Commissario) 
Dott.ssa Sara Jenifer Coluccia (Commissario) 
 

Con Determinazione Dirigenziale n. 735 del 08/08/2022 si è provveduto ad adottare il 

provvedimento di ammissione dei seguenti concorrenti: 

Costituenda ATI Perkin Elmer Italia SpA – Hospital Consulting SpA 
 
Con il medesimo provvedimento si è provveduto ad escludere il concorrente Life Technologies 
Italia SpA in quanto, a seguito di soccorso istruttorio la medesima ha dichiarato di aver presentato 
offerta parziale – possibilità non ammessa dalla lex specialis di gara; 
 
Dall’ esame dell’offerta tecnica della Costituenda ATI Perkin Elmer Italia SpA – Hospital Consulting 
SpA, si evince quanto segue:  
il servizio offerto presenta caratteristiche che soddisfano tutti i requisiti minimi previsti agli art. 6 ,7, 
8 e 9 del Capitolato Speciale di Appalto in relazione a: 

- Prestazione dei servizi in modalità “gestione indiretta” 
- Prestazione dei servizi in modalità “gestione diretta”, nello specifico manutenzione 

preventiva e correttiva della strumentazione, verifiche funzionali e tarature, verifiche 
periodiche della sicurezza elettrica, sistema informativo gestionale e attività di 
completamento per particolari tipologie di attrezzature. 

- Struttura organizzativa e requisiti del personale. 
 



                                                                                     
 

ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

Dipartimento Affari amministrativi e Personale 
Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it 

 

2

 
L’offerta tecnica è pertanto ritenuta conforme. 
 
 
 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

                                                                                                                               IL RUP 

Dott.ssa Paola Quaglino 

 

 

 

 

 



Agenzia Regionale per la protezione ambientale del Piemonte 

 C.F. 07176380017 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

 
Procedura aperta ai sensi dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento dei 

servizi manutentivi per le apparecchiature tecnico scientifiche di Arpa Piemonte 
 

Verbale della prima seduta pubblica virtuale del 28/07/2022 

 
Il giorno 28/07/2022 alle ore: 11:00 in Torino, presso una sala del III piano della palazzina E1, 

all’interno della legale di Arpa Piemonte, viene esperita la prima seduta pubblica della procedura 

telematica della gara in oggetto citata. 

Presiede la seduta il Dott. Massimo Boasso, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 

Acquisti Beni e Servizi. 

Funge da Segretario verbalizzante la Sig.ra Pasin Roberta, Assistente Amministrativo in servizio 

presso la Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi di Arpa Piemonte. 

 

PREMESSO CHE 

- Con Determinazione Dirigenziale n.597 del 22/06/2022 è stata indetta procedura aperta, ai sensi 

dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’affidamento dei servizi manutentivi delle 

apparecchiature tecnico scientifiche di Arpa Piemonte all’offerta economicamente più vantaggiosa, 

attraverso un sistema di Gara Telematica, a busta chiusa;  

- che dello svolgimento della procedura è stato dato avviso mediante pubblicazione del bando 

integrale: 

• sulla GUUE 2022/S 121-344264 del 27/06/2022; 

• GURI V Serie Speciale – Contratti Pubblici n.74 del 27/06/2022; 

• Sul quotidiano a diffusione nazionale Gazzetta Aste e Appalti Pubblici; 

• Sui seguenti quotidiani a diffusione nazionale e locale: “Il Messaggero, La Notizia, Il 

Canavese, Il Giornale del Piemonte” 

 

- che il termine perentorio di ricevimento delle offerte è sato inizialmente fissato alle ore 10:00 del 

giorno 22/07/2022; 

- Data la complessità della documentazione da presentare per la partecipazione alla presente 

procedura di gara, su richiesta di un operatore economico il termine perentorio di ricevimento delle 

offerte è sato posticipato alle ore 10:00 del giorno 28/07/2022; 

- che la prima seduta pubblica telematica di gara è stata fissata per le ore 11:00 del giorno 

28/07/2022; 

Il Presidente del sub-procedimento di gara dà atto che entro il termine perentorio di presentazione 

delle offerte, ovvero entro le ore 10:00 del giorno 28/07/2022 sono state caricate sulla piattaforma 

web arpa-piemonte.acquistitelematici.it le seguenti offerte: 



• Costituenda ATI Perkin Elmer Italia SpA – HC Hospital Consulting SpA; 

• Life Technologies Italia SpA 

 

Si procede all’apertura dei file che compongono la “busta elettronica” della documentazione 

amministrativa presentata da ogni concorrente, se ne esamina il contenuto e se ne verifica la 

regolarità e la completezza. 

 

La documentazione amministrativa presentata dal concorrente Costituenda ATI Perkin Elmer Italia 

SpA – HC Hospital Consulting SpA risulta completa, non presenta anomalie e pertanto il 

concorrente viene ammesso alle successive fasi di gara. 

 

Relativamente alla documentazione amministrativa presentata dal concorrente Life Technologies 

Italia SpA viene rilevata la non conformità a quanto previsto dalla lex specialis di gara della 

cauzione provvisoria. 

Nello specifico si ravvisa la non correttezza della descrizione del contratto, che si riferisce ad altra 

procedura di gara, dell’importo indicato a base di gara e della somma garantita. 

L’importo a base di gara della presente procedura è pari ad Euro 3.540.000,00 o.f.e. e veniva 

richiesta una garanzia provvisoria pari ad Euro 35.400,00 (oltre l’applicazione delle riduzioni 

previste dall’art.93, comma 7, de Codice). 

L’importo a base di gara indicato sulla cauzione provvisoria presentata dal concorrente è pari ad 

Euro 76.184,00 mentre l’importo della somma garantita è pari ad Euro 1.523,68. 

Ritenendo tali discordanze meri “errori materiali”, il Presidente del sub procedimento di gara ritiene 

opportuno attivare procedura di soccorso istruttorio volta a sanare la cauzione provvisoria 

presentata sulla base di quanto affermato dalla recente giurisprudenza che in merito esprime 

favorevole all’attivazione del soccorso istruttorio qualora “può mirare sia a completare o precisare 

meglio dichiarazioni carenti o mancanti che ad integrare documenti mancanti, purché tale 

integrazione abbia lo scopo di correggere errori materiali o refusi e non sia volta a completare 

offerte parziali o dal contenuto poco chiaro.” (cfr. TAR Lazio-Roma, sez. III bis 6 novembre 2017, 

n. 11031). 

Il concorrente viene pertanto ammesso con riserva. 

La seduta si chiude alle ore 13.47 

 

Ai sensi dell'art.25 del D.lgs 82/2005, io sottoscritto Massimo Boasso attesto che la firma 
autografa, acquisite digitalmente, della signora Roberta Pasin, da me personalmente conosciuta, è 
stata apposta in mia presenza. 
 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

Dott. Massimo Boasso (Presidente) 

______________________________________________ 

 

 

Sig.ra Roberta Pasin (Segretario Verbalizzante) 

______________________________________________ 

 



 



                                                                                     

 

 
Agenzia Regionale per la protezione ambientale del Piemonte 

 C.F. 07176380017 

VERBALE DI PROCEDURA TELEMATICA 

 
SEDUTA del 16/09/2022 

 

Procedura aperta ai sensi dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’acquisizione dei 
servizi manutentivi necessari alle apparecchiature tecnico scientifiche di Arpa Piemonte 

 

 

Verbale seduta pubblica telematica di apertura delle offerte economiche 

 

 
L’anno 2022, il giorno 16 del mese di settembre, alle ore 9:30 si tiene la seduta pubblica telematica 
di apertura dei plichi contenenti le offerte economiche relative alla gara in oggetto citata.  

Presiede la seduta il Dott. Massimo Boasso, Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 

Acquisti Beni e Servizi, in qualità di Presidente del sub-procedimento di gara. 

Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante la Dott.ssa Roberta Pasin, Assistente Amministrativo 
in servizio presso la Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi; 

 

PREMESSO CHE 
 

- Con Determinazione Dirigenziale n.597 del 22/06/2022 è stata indetta procedura aperta, ai 

sensi dell’art.60, comma 1, del D.Lgs.50/2016 per l’acquisizione dei servizi manutentivi 

necessari alle apparecchiature tecnico scientifche di Arpa Piemonte all’offerta 

economicamente più vantaggiosa, attraverso un sistema di Gara Telematica, a busta 

chiusa; 

- con Determinazione Dirigenziale n.717 del 28/07/2022 è stata costituita la Commissione 

giudicatrice nella seguente composizione, con il mandato di valutare le offerte ammesse: 

Dott.ssa Paola Maria Quaglino (Presidente) 

Dott.ssa Emanuela Rosa Bruna Miano (Commissario) 

Dott.ssa Sara Jenifer Coluccia (Commissario) 

 

− Con Determinazione Dirigenziale n. 735 del 08/08/2022 si è provveduto ad adottare il 

provvedimento di ammissione dei seguenti concorrenti: 

Costituenda ATI Perkin Elmer Italia SpA – Hospital Consulting SpA 
 

− Con il medesimo provvedimento si è provveduto ad escludere il concorrente Life 
Technologies Italia SpA in quanto, a seguito di soccorso istruttorio la medesima ha 
dichiarato di aver presentato offerta parziale – possibilità non ammessa dalla lex specialis 
di gara; 
 



                                                                                     

 

 

 

 

- con il medesimo provvedimento si è provveduto ad escludere il concorrente Life 

Technologies Italia SpA in quanto, a seguito di soccorso istruttorio hanno dichiarato di aver 

presentato offerta parziale – possibilità non ammessa dalla lex specialis di gara; 

 

− Dato atto dell’esito favorevole della verifica di conformità dell’offerta tecnica presentata 

dalla ditta Costituenda ATI Perkin Elmer Italia SpA – Hospital Consulting SpA come da 

verbale del RUP del 13/09/2022; 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

e ritenuto parte integrante e sostanziale del presente verbale, nel giorno e nell’ora predetti, hanno 
inizio le operazioni di sblocco telematico dell’offerta economica pervenuta. 
 
Il Presidente del sub-procedimento di gara procede quindi alla visualizzazione del suo contenuto: 
 

A) Importo offerta economica:            €.3.532.669,02 oltre IVA 
Percentuale di ribasso : 0,21% 

 

Riguardo all’entità del ribasso, ai costi della manodopera ed a quelli della sicurezza esposti 
nell’offerta, non si ravvisano profili di incongruità della proposta neanche sotto il profilo economico 
 
La seduta si conclude alle ore 09.45 circa. 

 

Ai sensi dell'art.25 del D.lgs 82/2005, io sottoscritto Massimo Boasso attesto che la firma 
autografa, acquisite digitalmente, della signora Roberta Pasin, da me personalmente conosciuta, è 
stata apposta in mia presenza. 
 

Letto, confermato, sottoscritto 

Dott. Massimo Boasso (Presidente) 

______________________________________________ 

 

 

 

 

 

Dott.ssa  Roberta Pasin (Segretario Verbalizzante) 

______________________________________________ 



                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO CONTABILITA’

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Aggiudicazione dei servizi manutentivi delle apparec-
chiature  tecnico  scientifiche.  Capitolo  13900  anno  2022  Euro  271.232,89  anno  2023  Euro 
1.077.531,55 anno 2024 Euro 1.077.531,55

adottata dal Dirigente Responsabile della Struttura:

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE 

pervenuta il 22/09/2022

________________________________________________________________________________________

[] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla determinazione in esame e conferma l’ASSENZA 
DI MOVIMENTI CONTABILI

________________________________________________________________________________________

[X] esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finan-
ziaria della determinazione in esame e procede alla registrazione del movimento contabile 
ivi previsto

Accertamento/impegno

1280
-

Capitolo

U.1.03.02.09.000 - 13900
U.1.03.02.09.000 - 13900

Bilancio di previsione

2022
2023 - 2024

Il Responsabile dell’Ufficio Contabilità

______________________________________________________________________________

[] esprime PARERE NEGATIVO in ordine alla regolarità contabile della determinazione in esame 
per i motivi più oltre indicati.

Determinazione nr. 851 del 22/09/2022


	DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE



